
 

Alla Direzione ____________________________ 

 

Prot. Int. N. 23424  del  03/05/2017   

    

 

 
 

C  I  T  T  A’     D  I     A  L  C  A  M  O 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 DIREZIONE 2 AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

AREA 2 SERVIZI DEMOGRAFICI   

 

 

     

DECRETO SINDACALE  
 

 

 

       N.      27     DEL    11/05/2017 
 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Intitolazione  di  un  bene  immobile   confiscato alla mafia a 

                                  Stellino Gaspare. 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La sottoscritta  responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di 

non trovarsi  in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto,  sottopone al Dirigente il 

seguente schema di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90; 

 

Premesso  

che il Sig. Stellino Gaspare nato il 02/05/1944 ad Alcamo, venuto a mancare il 12/09/1997 a 

Partinico, è stato uno delle tante vittime di quel racket che è sempre stato un ostacolo allo 

sviluppo e alla crescita economica e culturale della nostra terra; che è stato, soprattutto, un 

cittadino onesto, un commerciante conosciuto e stimato da tutta la città per la professionalità e 

gentilezza;  

 

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 29.09.2016, all’unanimità si approvata la 

mozione d’indirizzo finalizzata ad intitolare  un bene confiscato alla mafia al signor Stellino 

Gaspare; 

 

richiamato il  verbale  della  1°  Commissione  Consiliare  permanente di studio  e  consultazione  

n. 19 del 16/12/2016 che  ha espresso parere  favorevole   all’intitolazione  di un bene confiscato 

alla mafia, individuando, in particolare, quello di via XI Febbraio, n.5, p.t., identificato 

catastalmente fg.127 part. 26 sub 9, all’epoca in  corso di assegnazione all’Associazione 

“Antiracket e Antiusura Alcamese”; 

 

che  è  intendimento di questa Amministrazione Comunale dare attuazione al deliberato consiliare 

e al decisum della 1^ Commissione Consiliare, condividendone la finalità, sul presupposto che la 

memoria è essenziale in una società civile per una crescita libera da qualsiasi condizionamento;       

 

            Vista la Legge N ° 1188 del 23- 06- 1927; 

 

            Vista la L.R. N° 16 del 15-03-1963 e successive modifiche ed integrazioni; 

                 

            Vista la   L.R. N° 4/96 art. 19; 

    

            Visto lo Statuto Comunale, 

 

            Vista la circolare del Prefetto di Trapani N° 4420 del 13-05-1991; 

 

            Visa l’art. 13 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. ; 

 

            Visto l’art. 54 del T.U. 267 del 18/08/2000; 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

1. Intitolare l’immobile sito in Via XI Febbraio n.5 p.t. identificato catastalmente fg.127 part. 

26 sub 9, al signor Stellino Gaspare ; nato il 02/05/1944 ad Alcamo 

  

2. Subordinare  l’esecutività  del  presente  atto alla preventiva autorizzazione prefettizia ex art. 

1 Legge N° 1188/1927; 

 

                L’istruttore Amministrativo 

                F.to  Franca Manfè 

                                                                                                                                Per l’istruttoria 

                Il Dirigente della Direzione 2  

                                                                           F.to avv. Giovanna Mistretta  

     



       IL SINDACO 

 

 Visto il superiore schema di provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. e l’art. 54 del 

T.U. 267 del 18/08/2000; 

 Visto il parere reso della  1°  Commissione  Consiliare  permanente di studio  e  consultazione; 

 

DECRETA 

 

- Di approvare la superiore proposta autorizzando l’intitolazione dell’immobile sito in Via XI Febbraio n.5 

p.t. identificato catastalmente fg.127 part. 26 sub 9, al signor Stellino Gaspare  nato il 02/05/1944 

ad Alcamo ; 

- Demandare al dirigente della direzione 2 l’adozione di provvedimenti consequenziali; 

- Di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione nonché sul sito web 

istituzionale www. Comune.alcamo.tp.it. 

 

                                                                                             IL SINDACO 

                                                                                           F.to  avv. Domenico Surdi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 e s.m.i.) 

N. REG. PUBBL. 1787 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio 

on-line, che copia della presente determinazione viene pubblicato a decorrere dal giorno 12/05/2017 

all'Albo Pretorio on-line dove rimarrà visionabile per gg. 15 consecutivi. 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line Alessandra Artale 

Alcamo, l  12/805/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott. Vito Antonio Bonanno 

  


